PAGE
6

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов
субсидий из бюджета Канашского района Чувашской Республики
 бюджету Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения
г. Канаш
05 февраля 2021 г.                                                                                              № б/н
Администрация Канашского района Чувашской Республики, являющееся главным распорядителем средств бюджета Канашского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Главный распорядитель», в лице главы администрации Канашского района Степанова Владимира Николаевича, действующего на основании Устава Канашского района Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики от  17 сентября 2013 г. № 32/1, одной стороны, и администрация Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, именуемая в дальнейшем «Получатель», в лице главы администрации Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики Петровой Наталии Александровны, действующего на основании Устава Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, утвержденного решением Собрания депутатов Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики от  18 января 2013 г. № 27/1, с другой стороны, далее именуемые Стороны, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Чувашской Республики от 11 декабря 2020 г. № 108 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Закон о бюджете), Правилами предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджетам муниципальных районов на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения, установленными приложением № 5.1 к подпрограмме «Безопасные и качественные автомобильные дороги» государственной программы Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Чувашской Республики», утвержденной постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 декабря 2018 г. № 599 (далее – Правила предоставления субсидий), решением Собрания депутатов Канашского района Чувашской Республики  от 04.12.2020 г. №5/1 «О бюджете Канашского района Чувашской Республики на  2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – Решение о бюджете), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление из бюджета Канашского района Чувашской Республики в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов бюджету Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики субсидии на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения (далее – Субсидия), в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Главному распорядителю как получателю средств бюджета Канашского района Чувашской Республики по кодам классификации расходов бюджетов Российской Федерации: код главного распорядителя средств бюджета Канашского района Чувашской Республики 992, раздел 04, подраздел 09, целевая статья Ч2103S4192, вид расходов 521 в рамках подпрограммы «Безопасные и качественные автомобильные дороги» муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Канашского района Чувашской Республики», утвержденной постановлением администрации Канашского района Чувашской Республики от 31.03.2020 г. №173.
1.2. Предоставление Субсидии осуществляется в соответствии c приложением № 1 и 2 к настоящему Соглашению, являющимся его неотъемлемой частью, в целях софинансирования расходных обязательств муниципального образования
1.3. Расходные обязательства муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установлены решением Собрания депутатов Малобикшихского сельского поселения Канашского района от 08 декабря 2020 г. № 5/1 «О бюджете Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов».

II. Финансовое обеспечение расходных обязательств,
в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия

2.1. Общий объем бюджетных ассигнований, предусматриваемых в бюджете Получателя на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет:

в 2021 году 451 007 (четыреста пятьдесят одна тысяча семь) рублей 00 копеек;
в 2022 году 451 000 (четыреста пятьдесят одна тысяча) рублей 00 копеек;

в 2023 году 451 000 (четыреста пятьдесят одна тысяча) рублей 00 копеек.

2.2. Размер Субсидии, предоставляемой из бюджета Главного распорядителя бюджету Получателя в соответствии с настоящим Соглашением, составляет:

в 2021 году 95% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, но не более 428 457 (четыреста двадцать восемь тысяч четыреста пятьдесят семь) рублей 00 копеек;
в 2022 году 95% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, но не более 428 500 (четыреста двадцать восемь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек;

в 2023 году 95% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, но не более 428 500 (четыреста двадцать восемь тысяч пятьсот) рублей 00 копеек.
2.3. Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете Получателя на финансовое обеспечение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, составляет:

в 2021 году не менее 5% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения и составят 22 550 (двадцать две тысячи пятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек;
в 2022 году не менее 5% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения и составят 22 500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек;

в 2023 году не менее 5% от общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения и составят 22 500 (двадцать две тысячи пятьсот) рублей 00 копеек.

2.4. В случае уменьшения общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, Субсидия предоставляется в размере, определенном исходя из уровня софинансирования от уточненного общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в соответствующем финансовом году в бюджете Получателя.
В случае увеличения в соответствующем финансовом году общего объема бюджетных ассигнований, указанного в пункте 2.1 настоящего Соглашения, размер Субсидии, указанный в пункте 2.2 настоящего Соглашения на финансовый год, не подлежит изменению.

III. Порядок, условия и сроки перечисления Субсидии

3.1 Субсидия предоставляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в Решение о бюджете (сводной бюджетной росписи бюджета Канашского района Чувашской Республики) и лимитов бюджетных обязательств, доведенных Главному распорядителю как получателю средств бюджета Канашского района Чувашской Республики на финансовый год.

3.2. Субсидия предоставляется при выполнении следующих условий:

а) наличие правового акта Получателя об утверждении в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов Чувашской Республики перечня мероприятий, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, указанного в пункте 1.2 настоящего Соглашения;
б) наличие в бюджете Получателя (сводной бюджетной росписи Получателя) бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходных обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, в объеме, предусмотренном пунктом 2.1 настоящего Соглашения.
3.2.1. Документы, подтверждающие выполнение условий предоставления Субсидии, предусмотренным пунктом 3.2 настоящего Соглашения, представляются однократно Получателем в Управление Федерального казначейства по Чувашской Республике (далее – УФК по Чувашской Республике).

3.3. Перечисление Субсидии осуществляется с лицевого счета для учета операций по переданным полномочиям Главного распорядителя, открытого в УФК по Чувашской Республике, для последующего их перечисления в установленном порядке в бюджет Получателя.
Перечисление Субсидии из бюджета Канашского района Чувашской Республики в бюджет Получателя осуществляется в установленном Федеральным казначейством порядке на основании платежных документов, связанных с исполнением расходных обязательств сельского поселения, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, предоставленных Получателем.
IV. Взаимодействие сторон
4.1. Главный распорядитель обязуется:

4.1.1. Обеспечить предоставление Субсидии бюджету Получателя в порядке и при соблюдении Получателем условий предоставления Субсидии, установленных настоящим Соглашением, в пределах  лимитов бюджетных обязательств на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 – 2023 годов, доведенных Главному распорядителю как получателю средств бюджета Канашского района Чувашской Республики.

4.1.2. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем  условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением.
4.1.3. Не допускать предоставление Субсидии на цели, не предусмотренные Правилами предоставления субсидий, и (или) в нарушение Правил предоставления субсидий.

4.1.4. Осуществлять оценку использования Субсидии с учетом обязательств по достижению значений результатов использования Субсидии, установленных в соответствии с пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения, на основании данных отчетности, представленной Получателем.
4.1.5. В случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 4.3.4 настоящего Соглашения и (или) в случае если Получателем по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных пунктом 2.2 настоящего Соглашения, рассчитать в соответствии с пунктами 3.3 и 3.4 Правил предоставления субсидий объем средств, подлежащий возврату из бюджета Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в бюджет Канашского района Чувашской Республики в сроки, предусмотренные пунктами 3.3 и 3.4.Правил предоставления субсидии, и направить Получателю уведомление о возврате средств Субсидии в бюджет Канашского района Чувашской Республики в указанном объеме.

4.1.6. В случае приостановления предоставления Субсидии информировать Получателя о причинах такого приостановления.

4.2. Главный распорядитель вправе:

4.2.1. Запрашивать у Получателя  документы и материалы, необходимые для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с исполнением Получателем условий предоставления Субсидии.

4.2.2. Собственными силами и/или с привлечением подведомственной организации осуществлять выездные проверки целевого использования бюджетных средств и достижения заданных результатов, установленных Соглашением, применяемых дорожно-строительных материалов, конструкций и изделий.

4.3. Получатель обязуется:

4.3.1. Обеспечивать выполнение условий предоставления Субсидии, установленных пунктом 3.2 настоящего Соглашения.

4.3.2. Обеспечивать исполнение требований Главного распорядителя по возврату средств в бюджет Канашского района Чувашской Республики в соответствии с Правилами предоставления субсидий.

4.3.3. Обеспечивать сохранность учетной документации, подтверждающей выполнение условий предоставления Субсидии и обязательств по настоящему Соглашению, не менее 5 лет после его окончания.
4.3.4. Обеспечивать достижение значений показателей результативности использования Субсидии, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия, установленных в соответствии с Приложением № 3 к настоящему Соглашению.

4.3.5. В случае получения соответствующего запроса обеспечивать представление Главному распорядителю документов и материалов, необходимых для осуществления контроля за соблюдением Получателем условий предоставления Субсидии и других обязательств, предусмотренных Соглашением, в том числе данных бухгалтерского учета и первичной документации, связанных с использованием средств Субсидии.

4.3.6. Возвратить в бюджет Канашского района Чувашской Республики не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством и законодательством Чувашской Республики.
4.4. Получатель вправе обращаться к Главному распорядителю за разъяснениями в связи с исполнением настоящего Соглашения.

V. Ответственность сторон

5.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей по настоящему Соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством  Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики.

5.2. Получатель в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики несет ответственность за нецелевое использование субсидий и недостоверность сведений, содержащихся в представленных заявках и отчетах.

VI. Осуществление контроля

6.1. Главный распорядитель и органы государственного (муниципального) финансового контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики осуществляют проверки соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий.

6.2. В случаях выявления Главным распорядителем или органами государственного (муниципального) финансового контроля фактов нарушения условий, установленных при предоставлении субсидии, Главный распорядитель в течение 10 рабочих дней со дня выявления факта нарушения и (или) поступления информации о наличии нарушений от органов государственного (муниципального) финансового контроля направляет Получателю уведомление о возврате в бюджет Канашского района Чувашской Республики указанных средств в течение одного месяца со дня получения уведомления.

VII. Иные условия

7.1. Иные условия по настоящему Соглашению:

7.1.1. Уполномоченным органом администрации Получателя, осуществляющим взаимодействие с Главным распорядителем, на который со стороны Получателя возлагаются функции по исполнению (координации исполнения) настоящего Соглашения и представлению отчетности, является отдел по развитию общественной инфраструктуры администрации Канашского района Чувашской Республики.

VIII. Заключительные положения

8.1. Споры, возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, решаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов. При недостижении согласия споры между Сторонами решаются в судебном порядке.
8.2. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты его подписания лицами, имеющими право действовать от имени каждый из Сторон, но не ранее доведения лимитов бюджетных обязательств, указанных в пункте 3.1 настоящего Соглашения, и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Соглашению.
В случае заключения нового соглашения по предмету настоящего Соглашения обязательства сторон по настоящему Соглашению прекращаются.
8.3. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в случаях,  установленных Правилами предоставления субсидий, и оформляется в виде дополнительного соглашения к настоящему Соглашению, которое является его неотъемлемой частью.

Внесение в настоящее Соглашение изменений в связи с изменениями законодательства Чувашской Республики осуществляется Главным распорядителем в одностороннем порядке путем направления Получателю соответствующего письменного уведомления в месячный срок со дня вступления в силу изменений законодательства Чувашской Республики. Внесенные в настоящее Соглашение изменения вступают в силу со дня подписания дополнительного соглашения.

8.4. Внесение в настоящее Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результата использования Субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных Соглашением мероприятий, не допускается в течение всего срока действия настоящего Соглашения, за исключением случаев, если выполнение условий предоставления Субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, изменений значений целевых показателей и индикаторов подпрограммы «Безопасные и качественные автомобильные дороги» муниципальной программы Канашского района Чувашской Республики «Развитие транспортной системы Канашского района Чувашской Республики», а также в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера Субсидии.

8.5. Расторжение настоящего Соглашения возможно в случае:

8.5.1. взаимного согласия Сторон;

8.5.2. нарушения Получателем условий предоставления Субсидии, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, Правилами предоставления субсидий и настоящим Соглашением.
8.6. Расторжение настоящего Соглашения в одностороннем порядке возможно в случае недостижения Получателем установленных настоящим Соглашением значений результатов использования Субсидии или иных показателей  установленных настоящим Соглашением.

8.7. Документы и иная информация, предусмотренные настоящим Соглашением, могут направляться  Сторонами заказным  письмом с уведомлением о вручении либо вручением представителем одной Стороны подлинников документов, иной информации представителю другой Стороны.

8.8. Настоящее Соглашение заключено Сторонами в форме бумажного документа в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
IX. Платежные реквизиты Сторон
	Администрация Канашского района Чувашской Республики
	Администрация Малобикшихского сельского поселения Канашского района

Чувашской Республики

	Место нахождения:

429330, Чувашская Республика, г. Канаш, ул. 30 лет Победы, дом 87

Банковские реквизиты:

ИНН 2106006214

КПП 212301001
БИК 019706900

УФК по Чувашской Республике

(Финансовый отдел администрация Канашского района Чувашской Республики)

л/с 14152001350

Р/с: 03221643970000001500  в Отделение-НБ Чувашская Республика//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары

к/с 40102810945370000084

ОКТМО 97616000

ОГРН 1052134013986
	Место нахождения:

429320, Чувашская Республика, Канашский район, д. Малые Бикшихи, ул. Канашская, д. 80.
Банковские реквизиты:

ИНН 2106006278
КПП 210601001

БИК 019706900
Банк Отделение –

НБ Чувашская Республика//УФК по Чувашской Республике г. Чебоксары

р/с 03231 643976164241500
л/с 04153001180
к/с 40102810945370000084
ОГРН 1052134014184

ОКТМО 97616424
КБК доходов 99320229999100000150

X. Подписи Сторон
	Администрация Канашского района

Чувашской Республики

	Администрация Малобикшихского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики

	______________ / В.Н. Степанов

М.П.
	______________ / Н.А Петрова
М.П.